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ВВЕДЕНИЕ

В настоящее время производство цельновязаных изделий, вырабатываемых

по сложным ресурсосберегающим технологиям, зависит от используемых

технологий и методов их проектирования.

Внедрение в производство таких технологий связано с необходимостью

увеличения прибыли за счет:

 сокращения затрат сырьевых ресурсов;

 сокращения арендуемых производственных площадей;

 полного или частичного исключения из цепочки технологической

обработки изделия, некоторых этапов обработки, например, при

производстве цельновязаных изделий частично или полностью

исключается швейная обработка;

 повышения качества, выпускаемой продукции;

 расширения ассортимента.

Однако эффективность работы инженеров при проектировании

технологически сложных изделий снижается, что связано с необходимостью

обработки больших объемов данных проектирования, при этом в некоторых

случаях инструменты, позволяющие автоматизировать рутинные ручные

операции, отсутствуют.

Кроме того может отсутствовать связь между ключевыми специалистами,

позволяющая выполнять динамическое отслеживание изменений результатов их

работы. Например, при проектировании сложного цельновязаного изделия

геометрические изменения кромок соединения, получаемые дессинатором в

момент проектирования сбавок (прибавок), разработки технологии узла

соединения и т.д., не учитываются конструктором при выполнения градации

пакета лекал по необходимым размеро-ростам. Отсутствие такой связи между

ключевыми специалистами может привести к увеличению объема времени,
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требуемого для проектирования изделия и к увеличению расхода сырья,

необходимого на отработку образцов.

С целью повышения качества цельновязаных изделий, расширения

ассортиментного ряда, выпускаемых изделий, сокращения времени и сырья,

затрачиваемого на проектирование трикотажных изделий, а также повышении

эффективности работы конструктора и дессинатора в данной диссертационной

работе предполагается провести исследование этапа проектирования

трикотажных изделий и усовершенствовать технологии вязания узлов

соединения.

Поэтому цель работы заключается в разработке комплексной системы

проектирования, обеспечивающей увеличение эффективности работы

специалистов отдела проектирования, повышения качества, проектируемых

трикотажных изделий и расширении ассортимента цельновязаных изделий.

Для реализации поставленной цели в процессе диссертационных

исследований необходимо было выполнить следующее:

 выполнить анализ современных методик конструирования и систем

автоматизированного проектирования, используемые на швейном и

трикотажном производствах;

 разработать технологический модуль перехода от конструирования к

разработке технологии вязания, с учетом возможности использования

при конструировании любых методик конструирования;

 разработать технологию получения сложных узлов соединения в

цельновязаных изделиях с учетом технологических возможностей

вязальной машины и параметров полотна;

 разработать технологию получения качественной посадки

цельновязаного изделия на теле человека за счет формирования

необходимого рельефа;

 разработать программное обеспечение, позволяющее выполнять

конструкторскую и технологическую подготовку производства
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трикотажных изделий, в том числе сложных цельновязаных изделий,

а также позволяющее передать результаты проектирования в САПР,

используемую для разработки программы вязания.

В процессе выполнения данной диссертационной работы использовались

теоретические и экспериментальные методы исследования. К ним можно отнести:

 методы системного анализа и синтеза;

 теорию вязания и строения трикотажа;

 методы конструкторской подготовки трикотажных и швейных

изделий;

 математическое моделирование;

 объектно-ориентированное программирование;

 аппроксимацию и интерполирование объектов.

Обработка данных, получаемых в результате экспериментальных

исследований, а также математическое моделирование выполнялось при помощи

языка программирования C++ в среде разработки MS Visual Studio 2010.

Разработка программ вязания выполнялось в САПР M1 3.15 фирмы STOLL.

Экспериментальные исследования осуществлялись на производственной

базе ООО «Пафос» в городе Москве на плосковязальных машинах CMS 340 TC-L

класса 6.2, а также CMS 340 TC-KW класса 7.2 фирмы STOLL.

Научная новизна диссертационных исследований заключается в том, что

автором впервые получены следующие результаты:

 разработан алгоритм расчета сбавок (прибавок) по контуру развертки

детали с учетом задаваемых технологических ограничений;

 разработан метод проектирования узла соединения цельновязаного

изделия за счет балансирования-выравнивания элементов соединения

на соединяемых кромках;
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 разработан алгоритм определения положения линии в узле

соединения цельновязаного изделия, после которой соединяемые

кромки будут иметь разное количество петельных рядов;

 разработан метод моделирования выпуклого участка трикотажа,

получаемого за счет провязывания дополнительных петельных рядов;

 разработан алгоритм расчета выпуклого участка трикотажа с учетом

провязывания дополнительных петельных рядов переменной

ширины;

 разработан способ формирования рельефа за счет замены

выпуклости, формируемой при закрытии швейной вытачки, на

геометрически аналогичную выпуклость, формируемую за счет

провязывания дополнительных петельных рядов;

 предложена технология вязания выпуклого участка трикотажа,

использующая в вязании один или два нитеводителя;

 разработано специальное программное обеспечение “DESIGNER

K-WEAR”, а также получено свидетельство о государственной

регистрации программ для ЭВМ № 2013618038.

Практическая значимость, полученных результатов диссертационного

исследования, заключается в сокращении времени (в среднем на 48,8%),

затрачиваемого на проектирование цельновязаных изделий, повышении качества

цельновязаных изделий, за счет улучшения качества исполнения узлов

соединения деталей и улучшении посадки готового изделия на теле человека,

расширении ассортиментного ряда, а также увеличении эффективности работы (в

среднем на 36,8%) специалистов отдела проектирования.

По материалам диссертационной работы опубликовано две статьи, тезисы

двух докладов, а также получено свидетельство о государственной регистрации

программы для ЭВМ. Кроме того на производственной базе ООО «Пафос»

выполнено внедрение разработанного специального программного обеспечения

“DESIGNER K-WEAR”, что подтверждено актом о внедрении.
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Диссертационная работа состоит из введения, четырех глав, общих выводов,

списка литературы, состоящего из 34 источников литературы, и двух

приложений. Диссертационная работа содержит 187 страниц машинного текста,

76 рисунков, 13 таблиц и 91 формулу.

Приложение 1 содержит 416 страниц машинного текста. Приложение 1

включает в себя исходные тексты, выполненные на языке программирования C++,

заголовочных файлов и файлов реализации, разработанного специального

программного обеспечения “DESIGNER K-WEAR”.

Приложение 2 содержит 69 страниц машинного текста, 36 рисунков и 14

таблиц. Приложение 2 является учебным пособием по работе в специальном

программном обеспечении “DESIGNER K-WEAR”.

Положения, выносимые на защиту:

 технологию получения качественного узла соединения в сложном

цельновязаном изделии с учетом использования кривых Безье на

этапе конструкторской подготовки;

 технологию и метод моделирования выпуклого участка трикотажа,

формируемого за счет провязывания дополнительных петельных

рядов;

 новый способ получения выпуклого участка трикотажа,

формируемого за счет замены выпуклости, получаемой за счет

закрытия швейной вытачки, на геометрически аналогичную

выпуклость, получаемую за счет провязывания дополнительных

петельных рядов;

 метод конструкторской подготовки сложного цельновязаного

изделия, учитывающий использование любой методики

конструирования.
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1 АНАЛИЗ АСПЕКТОВ ЭТАПА ПРОЕКТИРОВАНИЯ СЛОЖНЫХ

ЦЕЛЬНОВЯЗАНЫХ ИЗДЕЛИЙ В СОВРЕМЕННЫХ

ПРОМЫШЛЕННЫХ УСЛОВИЯХ

Цельновязаными называются трикотажные изделия, форма которых

достигается при вязании в автоматическом режиме [1.2]. Например, при вязании

джемпера на двухфонтурной плосковязальной машине происходит

одновременное вязание трех трубок, две из которых являются рукавами, а одна

станом, и на уровне проймы выполняется их соединение.

К ассортименту цельновязаных изделий можно отнести трикотажные

изделия чулочно-носочной группы, бельевой группы, группы верхнетрикотажных

изделий (плечевые, поясные, головные уборы), а также трикотажные изделия

спортивного ассортимента (например, женский купальный костюм). К

цельновязаным изделиям, получаемым на плосковязальных машинах можно

отнести: шарфы, шапки, джемпера, свитера, рейтузы и т.д.

В настоящее время ассортимент цельновязаных изделий постоянно

расширяется за счет ввода в производство новых технологий вязания, повышения

уровня технологического оборудования и т.д. Однако предлагаемые

производителями вязального оборудования программные решения, необходимые

для проектирования цельновязаных изделий имеют ограниченный набор готовых

шаблонов (модулей), например, предлагается вязание джемперов только с

определенными видами рукавов и использованием определенных технологий

вязания узлов соединений. Причем конструктивное моделирование, например,

перевод вытачки, изменение формы горловины и т.д., или ввод в производство


[…]


4,38 4,49 0,68395 4,393732 0 16 1

4,38 4,14 0,72463 4,483791 0 17 1

4,61 3,79 0,76484 4,594732 1 18 1

4,84 3,44 0,80457 4,725754 1 19 1

4,84 3,09 0,84386 4,876251 0 20 1

5,07 2,74 0,88271 5,045524 1 21 1

5,3 2,39 0,92114 5,232983 1 22 1

5,53 2,04 0,95916 5,438034 1 23 1

5,76 1,69 1 5,68 1 24 1

5,76 1,34 1 5,68 0 25 1
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Таблица П2.13 – Отчет по узлу соединения для правой кромки соединения

ax ay t xl сбавка Ряд Направление

8,38 9,78 0 8,38 0 1 1

8,61 9,43 0,03338 8,693827 1 2 1

9,07 9,08 0,0683 8,963562 2 3 1

9,3 8,73 0,10477 9,185953 1 4 1

9,3 8,38 0,14286 9,358786 0 5 1

9,53 8,03 0,18265 9,480483 1 6 1

9,53 7,68 0,22418 9,550197 0 7 1

9,53 7,33 0,26748 9,568309 0 8 1

9,53 6,98 0,31251 9,5368 0 9 1

9,53 6,63 0,35916 9,459802 0 10 1

9,3 6,28 0,40728 9,343884 1 11 -1

9,3 5,93 0,4566 9,198348 0 12 1

9,07 5,58 0,50677 9,035023 1 13 -1

8,84 5,23 0,55738 8,867621 1 14 -1

8,61 4,88 0,60799 8,710701 1 15 -1

8,61 4,53 0,65814 8,578503 0 16 1

8,38 4,18 0,70743 8,483628 1 17 -1

8,38 3,83 0,7555 8,436268 0 18 1

8,38 3,48 0,80212 8,443707 0 19 1

8,61 3,13 0,8471 8,510445 1 20 1

8,61 2,78 0,89034 8,638459 0 21 1

8,84 2,43 0,93183 8,827866 1 22 1

9,3 2,08 1 9,3 2 23 1

9,3 1,73 1 9,3 0 24 1

9,3 1,38 777 9,3 0 25 1

Если t = 777, то выполняется добавление компенсирующего петельного

ряда.
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Таблица П2.14 – Дополнительные сведения об узле соединения

Линия разностей

(ряд)

отсутствует

Разность по рядам

1

Распределение доп.

рядов

через каждые

24 рядов

Линия разностей или Линия 1 (см. глава 3) – линия после которой

происходит расхождение по рядам между кромками соединения (указывается

номером ряда).

Разность по рядам в данном случае означает, что в правой кромке на один

ряд меньше, чем в левой (если «-1», то в левой меньше).

Пример соединения типа 01:

left:bzr2>5.68,1.66,2.58,6.34,6.22,9.74;

right:bzr3>9.30,1.82,6.46,4.92,11.80,6.22,8.38,9.78;

соединение_01:comb01>left|right;

all:aprx>0.23,0.35;

Построенный пример представлен на рисунке П2.35.
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Рисунок П2.35 – Соединение типа 01

При более подробном проектировании участка соединения возможно

комбинированное использование типов соединения по графическим объектам.

Однако при данном способе проектирования необходимо сформировать сложные

объекты (кромки, формы) и создать их сопряжение друг с другом.

Пример:

left:bzr2>5.68,1.66,2.58,6.34,6.22,9.74;

right:bzr3>9.30,1.82,6.46,4.92,11.80,6.22,8.38,9.78;

left2:bzr3>left.x2,left.y2,7.40,13.48,4.92,17.52,6.08,20.92;

right2:bzr3>right.x3,right.y3,10,10,14.52,18.36,9.68,20.68;

side_left:side>left2,left|right;

side_right:side>right2,right|left;

side_left-side_right:comb01>left2|right2;
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side_left-side_right:comb11>left|right;

all:aprx>0.23,0.35;

Соединение осуществляется между двумя кромками, содержащими по

несколько графических объектов (левая: left2, left; правая:right2, right).

Объекты кромок left2 и right2 соединяются между собой по типу 01, а

объекты left и right - по типу 11 (рисунок П2.36).

Рисунок П2.36 – Комбинированный способ проектирования соединения
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

“DESIGNER K-WEAR” – это техническое решение совершенно нового

уровня в подходе к проектированию трикотажных изделий.

“DESIGNER K-WEAR”, объединяющий в себе возможности двух систем

проектирования, взятых с двух различных производств (швейного и

трикотажного), позволяет не только создавать конструкции проектируемых

изделий, формировать на их основе лекала, рассчитывать необходимые сбавки

(прибавки) и т.п., но и дает возможность для более подробной проработки мест

соединения в цельновязаном изделии (за счет использования комбинированных

типов соединения), получения выпуклостей за счет провязывания

дополнительных рядов двумя способами вязания (одним нитеводом или двумя), а

также позволяет заменить сшивание вытачки провязыванием дополнительных

рядов, геометрически не меняя конечную выпуклость. При этом в “DESIGNER

K-WEAR” реализована возможность динамического отслеживания

геометрических отклонений аппроксимированного профиля лекала от исходного

профиля, полученного при конструировании. С помощью чего можно сделать

выбор не только в сторону повышения производительности оборудовании за счет

частичного ухудшения посадки изделия или наоборот, но и прийти к

компромиссу, включающему в себя получение качественной посадки и

технологичного вязания, при этом, не снижая производительность оборудования.

Ведение собственной базы размерных признаков позволит существенно

сократить время на разработку новой конструкции, а также её аппроксимацию.

Так как “DESIGNER K-WEAR” является дополнительным техническим

решением, расширяющим возможности систем проектирования, поставляемых

производителями вязального оборудования, то не исключена возможность

параллельного использования одновременно с несколькими САПР трикотажа.