117997, г. Москва, ул. Садовническая, д. 33
В диссертационный совет Д 212.144.06
при ФГБОУ ВПО «Московский
государственный университет дизайна и
технологии»

ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу Ланшакова Дениса Евгеньевича на тему: «Разработка технологий и конструкций сложных цельновязанных изделий на базе комплексной автоматизированной системы» на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.19.02 – «Технология и первичная обработка текстильных материалов и сырья»

Актуальность темы диссертационной работы Ланшакова Д.Е. заключается в поиске технических решений, связанных с совершенствованием методов проектирования цельновязанных изделий, расширением ассортимента и повышением качества, выпускаемых изделий.

В настоящее время проектирование сложных цельновязанных изделий представляет собой трудоемкий процесс. Современные системы проектирования позволяют уменьшить трудоемкость проектирования и сократить время, затрачиваемое на разработку. Однако возможности САПР в проектировании цельновязанных изделий ограничены набором готовых шаблонов изделий, на основе которых разрабатывается новое изделие. Поэтому для проектирования не типовых цельновязанных изделий, например, изделий технического назначения, имеющих сложный рельеф и узлы соединения, потребуется большое количество времени, затрачиваемое на разработку технологии.

Предложенный в диссертационной работе способ проектирования цельновязанных изделий позволяет сократить время, необходимое для разработки технологии вязания цельновязанных изделий, расширить их ассортимент и уменьшить трудоемкость проектирования этих изделий.

Расширение ассортимента цельновязанных изделий достигается за счет использования, предложенных автором, технологий проектирования узлов соединений и формирования необходимого рельефа.

Разработанная автором технология проектирования узлов соединений, основанная на методе балансирования-выравнивания элементов соединения на кромках деталей, позволяет выполнять проектирование изделий не только традиционной формы (плечевые изделия с рукавом реглан или втачным), а также изделий сувенирной группы и технического назначения различной сложности.

Предложенная автором технология проектирования рельефа, основанная на частичном вязании, позволяет сократить сырье и время, затрачиваемое на производство одного изделия, а также формировать участки трикотажа

необходимой выпуклости. Кроме того способ замены выпуклости, формируемой швейной вытачкой, на выпуклость, получаемую при помощи частичного вязания, позволяет рационализировать производство за счет исключения швейных операций закрытия вытачек, сокращения расхода пряжи, а также уменьшения вероятности появления брака, возникающего при эксплуатации изделия, за счет локального разрушения структуры трикотажа, получаемого в процессе швейной обработки.

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и рекомендаций, содержащихся в диссертационной работе достигнута за счет корректной постановки задач, использования научных достижений в области теории вязания и формообразования трикотажных изделий, метода комбинаторики, прикладной математики, использования принципов объектно-ориентированного программирования, а также использования для проведения экспериментов современных приборов и современной техники, требующей разработки специальных программ, применения вычислительной техники для обработки результатов.

Представленная к защите диссертационная работа содержит введение, четыре главы, общие выводы, список использованной литературы, включающий 34 наименования отечественной и зарубежной литературы, приложение. Работа изложена на 187 страницах машинного текста, имеет 76 рисунков, 13 таблиц и 91 формулу.

Приложение А имеет 67 страниц машинного текста, 36 рисунков и 14 таблиц.

Во введении обоснована актуальность темы диссертационной работы, сформулированы цели и задачи исследования, отражена научная новизна и практическая значимость работы.

В первой главе выполнен анализ литературы по предметной области исследования, рассмотрено состояние вопроса в области проектирования цельновязанных изделий.

В результате проведенного анализа литературных данных выявлены недостатки известных методик конструирования и технологий вязания.

Рассмотрены известные системы автоматизированного проектирования, используемые на трикотажном и швейном производствах, определены их технические и технологические возможности, а также выявлены недостатки.

Выполнен анализ этапа проектирования цельновязанных изделий, где выявлены, возникающие в процессе проектирования основные проблемы и затруднения.

Определена рациональная технология проектирования рельефа в цельновязаном изделии.

Во второй главе автором разработана концепция проектирования цельновязанных изделий, суть которой заключается в использовании

дессинатором и конструктором одного инструмента проектирования, позволяющего автоматизировать рутинные ручные операции.

Введено понятие «комплексная система проектирования», суть которого заключается в совместном использовании различных технических решений, позволяющих рационализировать этап проектирования трикотажных изделий.

В результате проведенного анализа, часто используемых графических объектов в конструировании текстильных изделий, для выполнения конструкторской подготовки цельновязаных изделий автором были выбраны кривые Безье.

На основе кривых Безье автором предложена методика расчета сбавок (прибавок), учитывающая технологические особенности вязального оборудования и перерабатываемой пряжи.

Методика расчета сбавок (прибавок) основана на аппроксимации контура кривой Безье «ячейками петли». При этом «ячейкой петли» автор предлагает обозначать упрощенную модель трикотажной петли, графически представляющей собой прямоугольник, где его высота и ширина равны соответственно высоте петельного ряда и ширине петельного столбика.

В третьей главе выполнена разработка технологических модулей проектирования, позволяющих выполнять разработку узлов соединения и формировать необходимый рельеф в сложных цельновязаных изделиях.

Предложенный автором метод балансирования-выравнивания элементов по соединяемым кромкам, заключается в добавлении или удалении по кромке соединения сбавок или прибавок, а на участке соединения – петельных рядов или столбиков. Однако автор указывает, что с целью исключения возникновения некачественного соединения процесс балансирования-выравнивания элементов соединения необходимо выполнять после линии, до которой соединяемые детали имеют одинаковое число петельных рядов (Линия 1 на рисунке 3.1).

Разработанный алгоритм определения положения Линии 1, заключается в определении абсолютной величины разности длин участков сравнений и последующем сравнении данного значения с высотой петельного ряда.

Автором предложен способ формирования рельефа в цельновязаном изделии, выполняемый за счет провязывания неполных дополнительных петельных рядов.

Для вязания выпуклостей предложены две технологии, использующие один или два нитеводителя. Кроме того экспериментально определен коэффициент, корректирующий выпуклость участка трикотажа в зависимости от типа сырья и переплетения.

Разработан способ формирования выпуклого участка трикотажа, получаемого при помощи провязывания дополнительных петельных рядов, геометрически аналогичного выпуклому участку, образуемого швейной вытачкой.

В четвертой главе выполнено проектирование женского цельновязаного джемпера 46-го размера с применением, разработанного программного обеспечения “Designer k-wear”, основанного на разработанных технологических модулях и методах проектирования.

Выполнен сравнительный расчет эффективности работы сотрудников отдела проектирования на производственной базе ООО «Пафос».

Установлено, что время, затрачиваемое на проектирование изделия, сократилось в среднем на 48,8 %, при этом экономическая эффективность внедрения разработок в производство составила в среднем 36,8%.

В результате ряда проведенных теоретических и экспериментальных исследований автору удалось сформулировать научно-обоснованные подходы к эффективному проектированию сложных цельновязаных изделий.

Основные результаты работы опубликованы в 2 статьях, 2 тезисах докладов, получено 1 свидетельство о регистрации программы для ЭВМ.

Работа написана грамотно, оформлена и иллюстрирована в соответствии с требованиями ГОСТ к оформлению научно-исследовательских работ.

Автореферат и публикации в полной мере отражают содержание работы.

Вместе с тем по работе имеются следующие **замечания**:

1. Не показана возможность более широкого применения разработанной технологии проектирования в производстве изделий сувенирного или технического ассортимента.
2. При проектировании выпуклого участка трикотажа геометрически аналогичного выпуклому участку, формируемому швейной вытачкой, не приведен алгоритм расчета ширин провязываемых дополнительных петельных рядов.
3. В предложенном методе балансирования-выравнивания, используемого для проектирования узла соединения, не приведены алгоритмы распределения элементов соединения.

Сделанные замечания не снижают общей положительной оценки выполненной диссертационной работы.

Представленная диссертация является законченной научно-квалификационной работой, содержащей новое решение задачи проектирования цельновязаных изделий, позволяющее сократить время на разработку, сократить материальные затраты производства, повысить качество и расширить ассортимент выпускаемых изделий.

Диссертация по объему, научному уровню и практической значимости отвечает требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней», предъявляемых к кандидатским диссертациям, а ее автор, Ланшаков Денис Евгеньевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических

наук по специальности 05.19.02 «Технология и первичная обработка текстильных материалов и сырья».

И.о. начальника лаборатории,
ведущий научный сотрудник
ЦНИИмаш, к.т.н.

В.Д. Николаев

Подпись Николаева Владимира Дмитриевича удостоверяю:

Начальник отдела кадров *В.Д. Николаев*